
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4837  del  06/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SANTIA KATIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI VITO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L. R. n. 29/1997 e ss. mm. ii., art. 24: Elenco regionale degli idonei all'esercizio dell'attività di Direttore degli Enti di gestione
delle Aree Naturali Protette regionali. Avviso pubblico di cui alla determinazione Dirigenziale n. G14231 del 19 novembre
2021. Integrazione e aggiornamento dell'Elenco regionale approvato con Determinazione n. G12920 del 28/09/2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01379 06/02/2023

 



OGGETTO: L. R. n. 29/1997 e ss. mm. ii., art. 24: Elenco regionale degli idonei all'esercizio 

dell'attività di Direttore degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette regionali. Avviso pubblico 

di cui alla determinazione Dirigenziale n. G14231 del 19 novembre 2021. Integrazione e 

aggiornamento dell'Elenco regionale approvato con Determinazione n. G12920 del 28/09/2022. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

 AMBIENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito 

al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette 

con decorrenza dal 1°gennaio 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 12 del regolamento 

regionale 23 luglio 2021, n. 14. Disposizioni transitorie”;  

VISTO il Regolamento regionale del 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’articolo 3 comma 1 lettera 

d), viene modificato l’allegato B del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la 

denominazione “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con “Direzione 

Regionale Ambiente”;  

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da 

Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 

Direzione regionale “Ambiente”;  

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, avente ad oggetto: 

“Modifica della Determinazione G15879 del 17/12/2021 "Istituzione dell'Ufficio di Staff "Attuazione 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasformazione Sostenibile del Territorio" e 

modifica delle strutture di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione Regionale 

Ambiente"; 

VISTA la legge regionale del 6 ottobre 1997 n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni, che 

detta norme in materia di aree naturali protette regionali ed in particolare: 

 l’art. 24 comma 5 che reca: “All’elenco di cui al comma 1 possono iscriversi, previo avviso 

pubblico per titoli indetto con la cadenza stabilita dalla deliberazione di cui al comma 1, coloro 

che sono in possesso dei requisiti previsti dal decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare 15 giugno 2016, n. 143 (Regolamento dell’albo degli idonei all’esercizio 

dell’attività di direttore di ente parco nazionale, ai sensi dell’articolo 2, comma 26, della legge 

9 dicembre 1998, n. 426). L’elenco, comprensivo delle successive integrazioni, è pubblicato sul 

Bollettino ufficiale della Regione”, 

Atto n. G01379 del 06/02/2023



 l’art. 24 comma 5 bis che reca: “L’elenco di cui al comma 1 è aggiornato, secondo le modalità̀ 

indicate dalla deliberazione di cui al medesimo comma 1, verificando, inoltre, la permanenza dei 

requisiti, previsti al comma 5, dei soggetti iscritti”;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 198 del 09 aprile 2019 pubblicata sul B.U.R.L. n.33 

- Supplemento n.1 - del 23 aprile 2019 con la quale tra l’altro:  

 si approvano i nuovi criteri e modalità̀ per l’iscrizione nell’Elenco regionale dei Direttori degli 

Enti di gestione delle aree naturali protette Regionali in attuazione della Legge Regionale n. 7 del 

22 Ottobre 2018 “cd. Collegato ambientale” e della Legge Regionale, 28 dicembre 2018 n. 13 

“Legge di stabilità regionale 2019”, 

 si dà̀ mandato al direttore della Direzione regionale Ambiente di approvare e pubblicare l’avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco regionale degli idonei 

all’esercizio dell’attività̀ di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali, 

 si dispone che la “Direzione competente in materia ha l’onere di costituire la Commissione di 

valutazione delle istanze di iscrizione all’Elenco e di aggiornare ogni due anni il medesimo Elenco 

con successive determinazioni”, 

 si dispone che l’elenco si articola in due sezioni: 

o Sezione 1, comprendente tutti gli idonei all’esercizio dell’attività̀ di Direttore degli Enti 

di gestione delle aree naturali protette della Regione Lazio in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente, 

o Sezione 2, di “durata quinquennale”, comprendente coloro che erano già̀ iscritti nel 

precedente Elenco di cui alla Determinazione dirigenziale n G08308 del 2 luglio 2018, e 

in possesso del titolo di studio di “laurea”, ma non dei requisiti previsti dall’art. 24 della 

L.R. 29/97; 

 

PREMESSO CHE: 

 con Determinazione n. G14231 del 19/11/2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la 

presentazione delle domande di iscrizione nell'Elenco regionale degli idonei all'esercizio 

dell'attività̀ di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali ai fini 

dell'integrazione della Sezione 1 dell'Elenco, disponendone la pubblicazione, regolarmente 

avvenuta; 

 con determinazione n. G02959 del 14 marzo 2022 - BURL 17 marzo 2022 n. 24 - è stata istituita 

la Commissione di valutazione dei titoli dei soggetti partecipanti all’Avviso per l’iscrizione 

nell’Elenco regionale degli idonei all’esercizio dell’attività̀ di direttore degli enti di gestione delle 

aree naturali protette regionali; 

 la suddetta commissione, con note prot. n. 0690156 del 13 luglio 2022 e n. 0920429 del 26 

settembre 2022, ha trasmesso gli atti prodotti alla Direzione Regionale Ambiente; 

 con Determinazione n. G12920 del 28/09/2022 è stato stabilito: 

o di prendere atto dei verbali, di quanto in essi contenuto e dei relativi allegati, della 

Commissione, costituita con determinazione della Direzione regionale Ambiente n. G02959 

del 14 marzo 2022 - BURL 17 marzo 2022 n. 24 e trasmessi alla stessa Direzione con note 

prot. n. 0690156 del 13 luglio 2022 e n. 0920429 del 26 settembre 2022, 

o di approvare i sopra elencati atti della suddetta Commissione e in particolare l’elenco dei 

soggetti idonei e dei soggetti non idonei, 

Atto n. G01379 del 06/02/2023



o di integrare e aggiornare di conseguenza, l’Elenco idonei all’esercizio dell’attività̀ di Direttore 

degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali di cui alla Legge Regionale 6 

ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., art. 24; 

 con note prot. n. 1181833 del 23/11/2022 e prot. n. 1206455 del 29/11/2022 sono pervenute due 

istanze di rivalutazione da parte di due soggetti esclusi dall’elenco e in particolare: 

o dell’ing. Francesco Cattivera (escluso dall’elenco in quanto mancante dei requisiti 

professionali richiesti), 

o del dott. Paolo Bellezza (la cui domanda è stata respinta in quanto presentata fuori tempo 

utile); 

 la Commissione, appositamente riconvocata per rivalutare le due domande, ha trasmesso, con 

nota prot. 119559 del giorno 01/02/2023, il verbale della seduta del 30/01/2023 il quale riporta, 

senza peraltro motivarlo in alcun modo, che la stessa Commissione “ritiene che i contributi 

pervenuti dai due candidati per la rivalutazione non siano sufficienti per l’inserimento nell’Elenco 

degli idonei di cui alla soprarichiamata Determinazione n. G12920 del 28/09/2022; 

 

CONSIDERATO CHE 

 dall’istanza presentata dall’ing. Francesco Cattivera si evince che all’epoca della pubblicazione 

dell’avviso pubblico sopra richiamato fosse dipendente di ruolo di una pubblica amministrazione 

di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs 165/2001 e avesse ricoperto incarichi di servizio correlati alle 

materie legate alla tutela delle aree protette e della biodiversità, svolti in posizione funzionale per 

l’accesso alla quale è richiesto il diploma di laurea o il dottorato di ricerca (dipendente dal 1998 

del Comune di Borgorose, ente gestore della Riserva Naturale delle Montagne della Duchessa, 

funzionario responsabile dell’Ufficio tecnico dello stesso Comune e in tale qualità incaricato tra 

l’altro di seguire molteplici interventi all’interno della stessa Riserva e/o funzionali alle attività di 

tutela e valorizzazione naturalistica e/o ambientale), 

 dall’istanza presentata dal dott. Paolo Bellezza si evince che: 

o il motivo del ritardo, di una sola ora, nella presentazione della domanda a suo tempo presentata 

fosse addebitabile a difficoltà nella spedizione dovuta a esigenze di servizio presso una 

struttura regionale e comunque non tale da inficiare o comunque condizionare gli esiti e i 

tempi dell’iter procedurale dell’istruttoria e delle valutazioni relative alle domande di 

iscrizione pervenute; 

o all’epoca della pubblicazione dell’avviso pubblico sopra richiamato fosse in possesso di una 

particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica in materia di tutela 

dell’ambiente e della biodiversità, desumibile tra l’altro da una laurea magistrale con la 

votazione di 110/110 e lode con una tesi dal titolo “Caratterizzazione della biodiversità 

microbiomica rizosferica in faggeta sottoquota”, da pubblicazioni e da numerose 

partecipazioni a convegni con pubblicazione di atti in materia naturalistica, anche con 

particolare riferimento alle aree protette, dalla partecipazione, anche con funzioni di 

coordinamento, ad attività di monitoraggio naturalistico; 

 che pertanto, anche alla luce di quanto specificato nelle istanze di rivalutazione pervenute, i due 

candidati appaiono possedere i requisiti per l’inserimento nell’Elenco regionale degli idonei 

all’esercizio dell’attività̀ di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali; 

 che l’interesse della Regione è quello di avere nell’Elenco di cui sopra il maggior numero di 

idonei possibile, purché in possesso dei requisiti previsti, al fine di allargare le possibilità di scelta 

dei futuri direttori a un numero più ampio di candidati e, in caso di eventuali procedure di 

Atto n. G01379 del 06/02/2023



selezione per l’attribuzione degli incarichi di direttore degli enti di gestione delle aree protette 

regionali, assicurare la massima partecipazione possibile; 

 che le scelte espresse dalla Commissione sull’esclusione dei due candidati dall’elenco appaiono 

fortemente opinabili, specialmente con riferimento alla completa assenza di motivazione nel 

verbale della seduta del 30/01/2023; 

 che pertanto in caso di ricorsi amministrativi o giurisdizionali, la Regione Lazio potrebbe 

risultare, con molta probabilità, soccombente e responsabile di eventuali danni per perdita di 

chances; 

 

RITENUTO quindi di inserire nella Sezione 1 dell’ Elenco regionale degli idonei all'esercizio 

dell'attività di direttore degli enti di gestione delle aree naturali protette regionali l’ing. Francesco 

Cattivera e il dott. Paolo Bellezza e di conseguenza di aggiornare, integrandolo, l’Elenco idonei 

all’esercizio dell’attività̀ di Direttore degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali di 

cui alla Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., art. 24, approvato con Determinazione n. 

G12920 del 28/09/2022; 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’aggiornamento dell’Elenco idonei all’esercizio dell’attività̀ di 

Direttore degli Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali di cui alla Legge Regionale 6 

ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., comprensivo delle integrazioni, allegato e parte integrante della 

presente determinazione; 

 

ATTESO che la documentazione relativa al procedimento in parola è conservata agli atti della 

Direzione regionale Ambiente; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di integrare e aggiornare l’Elenco regionale, approvato con Determinazione n. G12920 del 

28/09/2022, degli idonei all’esercizio dell’attività̀ di Direttore degli Enti di gestione delle Aree 

Naturali Protette Regionali di cui alla Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. 

articolato in Sezione 1 e Sezione 2, allegato e parte integrante della presente determinazione, 

denominato: Elenco idonei all’esercizio dell’attività di Direttore degli Enti di gestione delle 

Aree Naturali Protette Regionali di cui alla Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., 

art. 24; 

2. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui 

siti: 

            https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo 

            www.parchilazio.it 

 

La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione, 

ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

  

Il Direttore 

Vito Consoli 

Atto n. G01379 del 06/02/2023




